ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA
MATÔ GROSSO DO SUL

Q
a
É
Dd

ATA DA euADRAcÉsrur.l oITAvA src,ssÂo onumÂnrA DA SEGI NDA snssÂo LEGISLATIvA
oa »ÉcTuTA SEGTINDA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL - ESTADO DO PANTANAL.

Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta e quatro minutos, no

Plenârio Deputado Jülio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos

Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro e segundo secretârios, verificada a presença dos Deputados e

constatada a existência de nümero legal, foi aberta a Sessâo Ordinaria. PEQUENO EXPEDIENTE - Lida e

aprovada a Ata de nümero Cinquenta e Quatro da Quadragésima Sétima Sessâo Ordinaria. Pelo Senhor primeiro

secretario foram lidas as seguintes proposiçôes: Mensagem no 24124 do Poder Executivo; Oficio n' 144124 do

Poder Executivo; Oficio n' 2410124 da Presidência da Repüblica; Oficio n" 6-El7l24 do Ministério da Defesa;

Oficio n' 68124 da Fundaçâo Nacional de Saüde; Oficio n' 66124 da Agência Nacional de Telecomunicaçôes;

Oficio n' 103124 da Agência Nacional de Vigilância Sanitriria; Oficio no 7057124 da Secretaria de Governo e

Gestâo Estratégica de Matto Grosso do Sul; Oficios no' 1.814, 1.817,1.818, 1.819, 1.839, 1.857 e 1.864124 da

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestâo Urbana de Campo Grande; Oficio no 6.211124 da Secretaria

Municipal de Saüde de Campo Grande; Oficio n" 99124 da Empresa de Transportes Andorinha S/A; Carta no

542124 da Energisa Mato Grosso do Sul. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE - Usaram da

palavra os Deputados Pedro Kemp, Antonio Vaz, Paulo Duarte, Caravina, Roberto Hashioka, Pedrossian Neto,

Mara Caseiro, Joâo Henrique, Zeca do PT, Junior Mochi e Lia Nogueira. Sobre a mesa proposiçôes apresentadas

pelas Deputadas Gleice Jane e Lia Nogueira. GRANDE EXPEDIENTE - Usou da palavra o Deputado

Pedrossian Neto. ORDEM DO DIA - Foi aprovado em redaçâo final e votaçâo nominal o Projeto de Lei no

274123 de autoria do Deputado Antonio Vaz. Foi retirado da ordem do dia a pedido do autor o Projeto de Lei no

69124. Foram aprovadas em primeira discussâo e votaçâo nominal as seguintes proposiçôes: Projeto de Lei no

203123 de autoria da Deputada Lia Nogueira; Projeto de Lei no 99124 de autoria da Deputada Mara Caseiro.

Foram aprovadas em discussâo ünica e votaçâo simb6lica as seguintes proposiçôes: Requerimento de Moçâo

de Pesar de autoria do Deputado Junior Mochi endereçada aos familiares de Antônio Carlos de Azevedo Perez;

Requerimento de Moçâo de Pesar de autoria da Deputada Lia Nogueira endereçada aos familiares de Idalina

FOLH

I

l /t_!_
I

l

" srcnsrARro

z'sEcnrrAruo

PRESIDENTE

FOLHA DE ATA \ \

ANODIA MÊSATA N'

2024l1 junho55

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA
MATO GROSSO DO SUL

U

Ê0

d

Oliveira dos Reis; Requerimento de Informaçôes de autoria da DeputadaLiaNogueira; Indicaçôes de autoria

dos Deputados Junior Mochi, Renato Câmara, Lia Nogueira, Zé Teixeira, Caravina, Zeca do PT e Antonio Vaz.

EXPLICAÇÂO PESSOAL - Nâo houve oradores inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente

encerrou a presente Sessâo. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessâo Ordinâria que, depois de lida

e aprovada, serâ devidamente assinada. Plentlrio Deputado Jülio Maia, onze de junho do ano de dois mil e vinte

e quatro.

2

/t
t

I

sscRErÂnro

2'SECRETÂR]O

PRESIDENTE

t -t

FOLHA DE ATA \ I !

ANODIA MESATA N'

junho 20241l55